

Ecobank affiche de bons résultats à fin septembre 2011

Le produit net bancaire s'accroît de 30% à 804,3 millions \$EU (372 milliards FCFA)

Le résultat avant impôt progresse de 51% à 177,7 millions \$EU (82 milliards FCFA)

Le résultat net, en hausse de 52%, s'établit à 123,6 millions \$EU (57 milliards FCFA)

Le total du bilan se renforce de 25% à 11,9 milliards \$EU (5 794 milliards FCFA)

	Au 30 Septembre 2011		Au 30 Septembre 2010		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	EU\$	F CFA
Produit net bancaire	804 293	372 298	619 261	309 579	30%	20%
Résultat avant impôt	177 687	82 251	118 000	58 991	51%	39%
Impôts sur les bénéfices (estimation)	-54 121	-25 052	-36 633	-18 313	48%	37%
Résultat net consolidé	123 566	57 199	81 367	40 678	52%	41%
Total du bilan	11 927 711	5 794 315	9 540 240	4 585 278	25%	26%
Total des capitaux propres	1 332 921	647 515	1 259 176	605 191	6%	7%

C'est avec satisfaction que nous présentons de solides résultats du Groupe Ecobank à fin Septembre 2011. Ces performances reflètent la pertinence de notre stratégie de diversification.

Le résultat avant impôt augmente de 51 % à 178 millions \$EU et le produit net bancaire de 30% à 804 millions \$EU, soutenus par les bonnes performances de nos pôles d'activités et la croissance du commerce international et intra régional. Nous avons maintenu notre stratégie de maîtrise des coûts et d'amélioration de l'efficacité opérationnelle au cours de la période. Il en résulte une forte croissance de nos actifs et un niveau de liquidité satisfaisant.

Les perspectives pour le dernier trimestre de 2011 sont prometteuses. Sous réserve des approbations des autorités de tutelle et des actionnaires, nous espérons finaliser les acquisitions de Oceanic Bank au Nigéria et Trust Bank au Ghana. Nous sommes convaincus que ces opérations auront un impact significatif sur l'évolution de nos futures performances.

État consolidé de la Situation Financière non audité

Actif	Au 30 Septembre 2011		Au 30 Septembre 2010		% Variation Sept 2011 - Sept 2010		Au 31 Décembre 2010		% Variation Sept 2011 - Dec 2010	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	1 247 567	606 051	1 286 323	618 239	-3%	-2%	1 126 222	552 959	11%	10%
Bons du Trésor et autres effets publics	650 209	315 862	460 688	221 418	41%	43%	588 922	289 152	10%	9%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 597 574	776 079	1 304 563	627 006	22%	24%	1 613 322	792 118	-1%	-2%
Prêts et créances sur la clientèle	5 722 974	2 780 141	4 847 285	2 329 726	18%	19%	5 264 184	2 584 640	9%	8%
Actifs financiers de transactions	9 816	4 768	64 282	30 896	-85%	-85%	6 803	3 340	44%	43%
Instruments financiers dérivés actif	13 340	6 480	10 846	5 213	0	0,24	10 000	4 910	33%	32%
Titres de placement et de participations : disponibles à la vente	1 565 960	760 722	619 985	297 980	153%	155%	893 125	438 512	75%	73%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	3 154	1 532	3 181	1 529	-1%	0%	3 181	1 562	-1%	-2%
Actifs affectés en garantie	-	-	159	76	-100%	-100%	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	58 239	28 292	31 920	15 342	82%	84%	28 168	13 830	107%	105%
Immobilisations corporelles	490 827	238 437	468 274	225 064	5%	6%	464 289	227 959	6%	5%
Immeubles de placement	10 426	5 065	12 422	5 970	-16%	-15%	12 948	6 357	-19%	-20%
Actifs d'impôts différés	34 888	16 948	34 873	16 761	0%	1%	35 734	17 545	-2%	-3%
Comptes de régularisation et actifs divers	522 737	253 938	395 439	190 058	32%	34%	419 973	206 201	24%	23%
Total Actif	11 927 711	5 794 315	9 540 240	4 585 278	25%	26%	10 466 871	5 139 085	14%	13%
Passif										
Dépôts des établissements de crédits	497 359	241 610	184 912	88 873	169%	172%	372 384	182 835	34%	32%
Dépôts de la clientèle	8 910 796	4 328 741	7 309 509	3 513 133	22%	23%	7 924 585	3 890 859	12%	11%
Autres dépôts	7 583	3 684	7 275	3 497	4%	5%	50 918	25 000	-85%	-85%
Instruments financiers dérivés passif	9 859	4 789	9 913	4 764	-0,01	0,01	9 913	4 867	-1%	-2%
Emprunts	409 525	198 942	280 917	135 016	46%	47%	225 975	110 951	81%	79%
Autres passifs	697 516	338 841	418 139	200 968	67%	69%	518 964	254 804	34%	33%
Passifs d'impôts courants	18 144	8 814	25 398	12 207	-29%	-28%	35 933	17 643	-50%	-50%
Passifs d'impôts différés	33 261	16 158	32 898	15 812	1%	2%	27 442	13 474	21%	20%
Obligations au titre des retraites	10 747	5 221	12 103	5 817	-11%	-10%	8 147	4 000	32%	31%
Total Passif	10 594 790	5 146 800	8 281 064	3 980 087	28%	29%	9 174 261	4 504 432	15%	14%
Capitaux propres										
Capitaux propres part du Groupe										
Capital et réserves liées	866 709	421 035	866 709	416 562	0%	1%	866 709	425 542	0%	-1%
Résultats cumulés non distribués	349 232	169 652	265 330	127 524	32%	33%	282 250	138 581	24%	22%
Autres réserves	-19 987	-9 709	6 473	3 111	409%	412%	6 388	3 136	-413%	-410%
Total capitaux propres part du Groupe	1 195 954	580 978	1 138 512	547 197	5%	6%	1 155 347	567 259	4%	2%
Intérêts minoritaires	136 967	66 537	120 664	57 994	14%	15%	137 263	67 394	0%	-1%
Total capitaux propres	1 332 921	647 515	1 259 176	605 191	6%	7%	1 292 610	634 653	3%	2%
Total passif et capitaux propres	11 927 711	5 794 315	9 540 240	4 585 278	25%	26%	10 466 871	5 139 085	14%	13%

Tableau consolidé des flux de trésorerie non audité

	Au 30 Septembre 2011		Au 30 Septembre 2010	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles				
Intérêts et produits similaires reçus	587 149	285 229	512 927	256 421
Intérêts payés	-188 244	-91 446	-169 517	-84 744
Dividendes reçus	1 201	583	1 326	663
Honoraires et commissions reçus	278 896	135 484	187 105	93 537
Honoraires et commissions payés	-15 547	-7 553	-5 680	-2 840
Revenus nets de trading et autres revenus	140 837	68 417	92 697	46 341
Salaires payés au personnel et règlements aux fournisseurs	-491 978	-238 996	-387 501	-193 718
Impôts payés	-71 910	-34 933	-47 897	-23 945
Variation des actifs et des passifs d'exploitation				
- (Augmentation) nette des actifs financiers de transactions	-3 013	-1 395	-56 813	-27 306
- (Augmentation) / Diminution nette des instruments dérivés actif	-3 340	-1 546	-829	-398
- Diminution nette des prêts sur les établissements de crédits	115 659	53 537	52 796	25 375
- Diminution nette des prêts et créances sur la clientèle	-217 879	-100 853	-51 249	-24 632
- (Augmentation) nette des autres créances	-102 764	-47 568	-37 290	-17 923
- (Augmentation) nette des réserves obligatoires auprès des banques centrales	77 685	35 959	-88 370	-42 473
- (Diminution) nette des autres dépôts	-43 335	-20 059	-78 518	-37 738
- Augmentation nette des dépôts de la clientèle	986 211	456 503	837 050	402 307
- (Diminution)/ Augmentation nette des dérivés passifs	-54	-25	-109	-52
- (Diminution)/Augmentation nette des autres dettes	178 552	82 649	-58 862	28 291
Flux net de trésorerie utilisé dans les activités opérationnelles	1 228 126	573 987	701 266	288 248
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :				
Achat de logiciels	-31 445	-14 555	-4 287	-2 060
Acquisition d'immobilisations corporelles	-72 963	-33 774	-86 844	-41 739
Produits des opérations de vente et rachat de titres	-675 989	-312 906	-116 790	-56 132
Flux net de trésorerie provenant des /(utilisé dans les) activités d'investissement	-780 397	-361 235	-207 921	-99 931
Flux de trésorerie provenant des activités de financement :				
Emprunts contractés	183 550	84 963	27 015	12 984
Dividendes payés aux actionnaires minoritaires	-15 319	-7 091	-13 469	-6 474
Dividendes payés aux actionnaires du Groupe	-39 660	-18 358	-29 745	-14 296
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	128 571	59 514	-16 199	-7 786
Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	576 300	272 266	477 146	180 531
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	1 191 824	551 678	1 016 726	488 664
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	25 395	11 755	-42 678	24 795
Effets nets des variations de taux de change		-5 505		3 490
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice	1 793 519	830 194	1 451 194	697 480



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2010.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 3,1 milliards \$EU (1 504 milliards FCFA) (31 décembre 2010 : 2,3 milliards \$EU (1 121 milliards FCFA)).

.....

Laurence do Rego

**Administrateur Exécutif du Groupe,
Directeur Finances et Risques**

.....

Arnold Ekpe

Directeur Général du Groupe